_______________________________________________________________________________________________________
Folha 31, Quadra 7, Lote 100 - Especial, s/n. Marabá-Pará CEP: 68.507-590 - Telefone: (94) 2101-7142 / 2101-7172 – Site: www.direito.unifesspa.edu.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA FACULDADE DE DIREITO DA. 1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ, LOCALIZADA NA 2

FOLHA TRINTA E UM, QUADRA SETE, LOTE ESPECIAL, BAIRRO NOVA MARABÁ, 3

MARABÁ - PARÁ.  4

  5

Aos vinte e quatro dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e um, às quatorze horas, 6

através do link https://join.skype.com/AZW5DYl0c9Li , reuniram-se os professores: Hirohito 7

Diego Athayde Arakawa, Maria  Jose Andrade de Souza, Marco Alexandre da Costa Rosário, 8

Roberto Leonardo da Silva Ramos, Jorge Luís Ribeiro dos Santos e a técnica administrativa 9

Lídia Maria Guimarães de Miranda. Ausência: A professora Ana Flávia informou através de 10

e-mail que se encontra de férias e por isso não poderá participar desta reunião. Informes: a) A 11

professora Maria José informou que participará da 3ª atividade virtual dos grupos de trabalhos 12

que participarão do 9º Encontro da Rede. O evento será realizado hoje a tarde e discutirá a 13

“Violência e repressão no campo: direitos de organização e direitos de resistência”. b) O 14

professor Jorge informou que a PROPRIT solicitou um docente para participar do comitê 15

cientifico e foi escolhida a docente Maria José para participar desse comitê e como suplente o 16

docente Roberto Leonardo. c) O professor Jorge também informou que o curso Direito da 17

Terra dentro do Programa Forma Pará será ofertado no próximo semestre, com 50 vagas, no 18

período intervalar no município de Itupiranga. d) O professor Jorge informou que para o 19

evento de formatura da turma do Direito da Terra, será elaborado um livro, os levantamentos 20

de recursos já estão sendo feitos e pediu que os professores já começassem organizando seus 21

artigos para a publicação nesse livro. e) O professor Marco Alexandre pediu explicações para 22

o coordenador do curso a respeito da situação dos docentes e discentes em relação às 23

disciplinas do 10º semestre/2020.2. O professor Hirohito informou que algumas disciplinas 24

que foram ofertadas no PLE foram ofertadas novamente na retomada do período 2020.2. 25

Alguns professores se colocaram em disposição para ministra-las aos alunos que não puderam 26

fazer no PLE. Em breve será encaminhado ao CRCA o pedido ao CRCA para solicitar o 27

cancelamento das disciplinas que foram concluídas no PLE. f) O professor Marco Alexandre 28

também pediu explicações a respeito da carga horária das atividades Investigação Cientifica e 29

Monografia I e II nos dois semestres de 2020. O professor Hirohito informou ao professor 30

Marco Alexandre que a carga horária conforme a Resolução Nº 501 do CONSEPE, artigo 9º e 31

seu parágrafo único, serão alocadas para o próximo semestre, ou seja, 2020.4. g) O professor 32

Marco Alexandre ainda pediu informações a respeito do horário de aula e planejamento para o 33

2º semestre de 20221/2020.4. O professor Hirohito informou ao professor Marco Alexandre 34

que após a análise do comitê que cuidará da organização do próximo semestre e que a 35

faculdade fará o seu planejamento. Não havendo mais informes, sob a presidência do 36

Professor Hirohito, Diretor da Faculdade de Direito, começou a reunião. 1º PONTO: 37

ANÁLISE DA MINUTA PROEG PARA O PRÓXIMO PERÍODO ACADÊMICO. O 38

professor Hirohito explicou aos conselheiros que o documento trata-se de uma Resolução 39

acerca da maneira como as atividades acadêmicas devem ser trabalhadas no próximo semestre 40

em virtude da pandemia do COVID. O professor Hirohito informou que os membros do 41

comitê são os responsáveis pela análise final dessa Resolução. O Conselho decidiu que fará a 42

análise da Resolução somente após a análise do comitê responsável. Aprovado por 43

unanimidade. O Conselho aprovou por unanimidade o nome do docente HIROHITO DIEGO 44

ATHAYDE ARAKAWA para representar o IEDS/FADIR no comitê sobre a Resolução das 45

Atividades Acadêmicas. 2º PONTO: APROVEITAMENTO DE ESTUDO DO 46

DISCENTE LUAN XAVIER DA SILVA. Aprovado por unanimidade o aproveitamento de 47

estudo do discente na disciplina METODOLOGIA DO TRABALHO CIENTIFICO. 3º 48

https://join.skype.com/AZW5DYl0c9Li

_______________________________________________________________________________________________________
Folha 31, Quadra 7, Lote 100 - Especial, s/n. Marabá-Pará CEP: 68.507-590 - Telefone: (94) 2101-7142 / 2101-7172 – Site: www.direito.unifesspa.edu.br

PONTO: ORIENTAÇÃO EXTERNA DE TCC. Aprovado por unanimidade o nome do 49

professor FRANCISCO VILARINS PINTO como orientador externo dos discentes 50

NICOLAS MENESES DE MELO e PATRICK DANIEL FRAGA DA SILVEIRA. 4º 51

PONTO: RESPONSABILIDADE PELA CRIAÇÃO DA SALA VIRTUAL DE DEFESA 52

DE TCC - ART.6º DA IN Nº 01/2020 PROEG/UNIFESSPA. O Conselho aprovou por 53

unanimidade que a responsabilidade pela criação da sala para defesa será do orientador de 54

TCC. O professor Hirohito sugeriu que fossem criadas duas salas para a defesa de TCC, uma 55

será pública e outra será para reunião secreta da banca para a discursão da nota final. 56

Aprovado por unanimidade. O discente Mauricio informou aos conselheiros que a plataforma 57

Microsoft Teams trabalha com salas separadas sem a necessidade de sair da reunião. 5º 58

PONTO: APROVAÇÃO DOS RELATÓRIOS FINAIS DOS MONITORES DO PLE 59

PARA FINS DE CADASTRAMENTO NO SISPROL, E ORIENTAÇÃO DA PARTE 60

DA DIREÇÃO DA FADIR PARA ESSA FINALIDADE (PRAZO A VENCER EM 61
MARÇO/2021). Aprovado por unanimidade os relatórios das disciplinas História do Direito, 62

Direito Minerário e Recursos Hídricos, Direito Penal II e Prática Simulada do Processo Penal. 63

E para constar, eu, Lídia Maria Guimarães de Miranda, assistente em administração, lavrei a 64

presente ata, que depois de lida e aprovada será assinada pelo senhor presidente e por todos os 65

presentes que participaram desta Reunião da Faculdade de Direito.  66

Hirohito Diego Athayde Arakawa________________________________________________ 67

Marco Alexandre da Costa Rosário_______________________________________________ 68

Maria Jose Andrade de Souza___________________________________________________ 69

Roberto Leonardo da Silva Ramos________________________________________________ 70

Jorge Luís Ribeiro dos Santos___________________________________________________ 71

Lídia Maria Guimarães de Miranda_______________________________________________ 72

Mauricio Frank Ladislau Leite___________________________________________________ 73

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 12/03/2021

ATA DE REUNIÃO Nº 307/2021 - FADIR (11.07.07.01)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 12/03/2021 11:15 )
JORGE LUIS RIBEIRO DOS SANTOS

DIRETOR GERAL DE INSTITUTO

1774023

(Assinado digitalmente em 15/03/2021 00:24 )
MARCO ALEXANDRE DA COSTA ROSARIO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1217591

(Assinado digitalmente em 12/03/2021 10:39 )
LÍDIA MARIA GUIMARÃES DE MIRANDA

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

2142481

(Assinado digitalmente em 16/03/2021 10:59 )
HIROHITO DIEGO ATHAYDE ARAKAWA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1618267

(Assinado digitalmente em 12/03/2021 12:11 )
MARIA JOSE ANDRADE DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1947340

(Assinado digitalmente em 15/03/2021 09:53 )
ROBERTO LEONARDO DA SILVA RAMOS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

3159713

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 307 2021 ATA DE REUNIÃO 12/03/2021

e9231533cb

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf